1

Дело № 5-64-275/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

п. Нижнегорский

17 июля 2020 года

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

с участием:

инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Нижнегорскому району Кесовой А.В.,

лица, привлекаемого к административной ответственности – Савостина А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Савостина А.А., паспортные данные Нижнегорского адрес УССР, гражданина Российской Федерации, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего высшее образование, являющегося инвалидом 3 группы,  не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от дата № 61 АГ телефон, Савостин А.А., будучи привлеченным к административной ответственности постановлением ИДПС ОГИБДД ОМВД России по адрес № ... от дата за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.16 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в размер сумма, вступившим в законную в законную силу дата, не уплатил административный штраф в размер сумма, в срок, предусмотренный ст. 32.2 ч. 1 КоАП РФ, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Савостин А.А., в судебном заседании пояснил, что с нарушением согласен, вину признает, в содеянном раскаивается. Штраф  не оплатил в связи с тем, что забыл. В случае назначения, штрафа как наказание по настоящему административному делу его выплатит.

Должностное лицо Кесова А.В. в судебном заседании просила назначить Савостину А.А. наказание в виде штрафа, так как с его слов он забыл оплатить, в настоящее время штраф оплачен. Ранее к административной ответственности не привлекался.

Кроме, признания вины Савостиным А.А., его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом № 61 АГ телефон об административном правонарушении от дата; постановлением ИДПС ОГИБДД ОМВД России по адрес № ... от дата с отметкой о вступлении его в законную силу дата, согласно которого Савостину А.А. разъяснены требования ч.ч. 1, 1.3 ст. 32.2 КоАП.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Указанное требование закона Савостин А.А. не выполнил.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия Савостина А.А. по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

При назначении административного наказания Савостину А.А. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном.

Отягчающих административную ответственность обстоятельству, судом не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В силу конституционных требований соразмерности и индивидуализации юридической ответственности при назначении наказания должны учитываться имущественное и финансовое положение привлекаемого к административной ответственности лица.

Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, для достижения цели наказания Савостина А.А. необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 20.25, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:

Савостина А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Оригинал платежного документа об оплате штрафа предоставить в суд.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, адрес).

Мировой судья

                                     А.И. Гноевой